
Síntese 
8 de abril de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 66 - Seção 2 -  pág. 57

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 1, DE 5 DE ABRIL DE 2013

 O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO 11º CONCURSO PÚBLICO 
PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROMOTOR DE JUSTIÇA MILITAR 
- 11º CPJM, considerando o disposto na Resolução nº 75/CSMPM, de 06 de no-
vembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, Seção I, de 22/11/2012, 
alterada pela Resolução nº 77/CSMPM, de 05 de fevereiro de 2013, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção I, de 07/02/2013, resolve: 
 Alterar o anexo da Portaria nº 478, de 30/11/2012, publicada no Diário 
Oficial da União, Seção 2, de 06/12/2012, que constitui as Subcomissões Regionais 
do 11º Concurso Público para provimento de cargos de Promotor de Justiça Militar 
- 11º CPJM, no âmbito das Procuradorias de Justiça Militar nos Estados e no Dis-
trito Federal, tendo em vista o impedimento justificadamente suscitado, conforme
segue:
 Na PJM/Fortaleza/CE, excluir o Doutor Antonio Cerqueira, Procurador 
de Justiça Militar, da Subcomissão Regional, ficando a composição daquela Sub-
comissão Regional da seguinte forma:

 Na PJM/Porto Alegre/RS, designar o servidor José Lécio Mendes Cor-
rea, como secretário daquela Subcomissão Regional, em substituição à servidora 
Clarice da Silva Ascenço, e designar o servidor Harlen de Almeida Barreto, como 
suplente do referido secretário. 

MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 449/2012

Termo de Credenciamento nº 449/2012, celebrado entre o Ministério Público da 
União e a -CCO - CLÍNICA DE CIRURGIA ODONTOLÓGICA LTDA. Objeto: 
Prestação de serviços odontológicos aos membros, servidores e respectivos de-
pendentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério 
Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2012NE000046, de 
31.01.2012. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2012NE000044, de 
20.01.2012. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2012NE000009, de 
02.01.2012. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPDFT: 2012NE000179, 
de 16.02.2012. Assinatura: Vilson Vicente Possamai Junior, pelo Credenciante, An-
tônio José Duarte Ferreira Junior, pelo Credenciado.

Diário  Oficial da União - Nº 66 - Seção 3 -  pág. 146

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 479/2012 Termo de Credenciamen-
to nº 479/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e HÉLIO 
CASTRO BONFIM. Objeto: prestação de serviços paramédicos. Processo: 
1.22.000.002895/2012-46. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 
nº 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: nº 2012NE000127, de 24Jan2012, 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPT: n.º 2012NE000004, de 13Jan2012, Elemento de despe-
sa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2012NE000008, de 02Jan2012. Vigência: 01Abr2013 a 31Mar2018. 
Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR e, pelo 
Credenciado HÉLIO CASTRO BONFIM. 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 480/2012

Termo de Credenciamento nº 480/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO UNIÃO e NUCLEO DE FISIOTERAPIA, ACUPUNTURA E PILATES 
LTDA. Objeto: prestação de serviços médicos. Processo: 1.22.000.002859/2012-
82. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: nº 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: nº 2012NE000128, de 24Jan2012, Elemento de despe-
sa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2012NE000005, de 13Jan2012, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2012NE000009, de 02Jan2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2012NE000179, 
de 16Fev2012. Vigência: 01Abr2013 a 31Mar2018. Assinatura: pelo Credenciante 
Vilson Vicente Possamai Junior pelo Credenciado Hélio Castro Bonfim.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 485/2012

Termo de Credenciamento nº 485/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e o HOSPITAL ALVORADA TAGUATINGA LTDA. Objeto: 
Prestação de Serviços Médico-Hospitalares. Processo: 1.00.000.011441/2012-23. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2012NE000230, de 03/02/2012, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2012NE000060, de 10/01/2012, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2012NE000009, de 02/01/2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2012NE000179, 
de 16/02/2012. Vigência: 04/04/2013 a 03/04/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado PEDRO MARINHO 
NETO e CELSO DO AMARAL MELLO NETO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 492/2012

Termo de Credenciamento nº 492/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e o CENTRO ESPECIALIZADO DE ENDODONTIA LTDA. 
Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.001329/2013-65. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000337, de 19/02/2013, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2013NE000031, de 09/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2013NE000033, de 04/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196, 
de 20/02/2013. Vigência: 05/04/2013 a 04/04/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado joão carlos santos 
tavares.



Síntese 
8 de abril de 2013

2

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2013 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.020437/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de em-
presa para a prestação do serviço de Agenciamento de Viagens, compreendendo 
os serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagem aérea nacional 
e internacional para atender ao Ministério Público Militar MPM, de acordo com a 
demanda do Órgão, incluindo implantação de posto de atendimento nas dependên-
cias da CONTRATANTE, conforme especificações e condições do Edital. Total de 
Itens Licitados: 00001 . Edital: 08/04/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h45 
. Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DF 
. Entrega das Propostas: a partir de 08/04/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.
gov.br. Abertura das Propostas: 18/04/2013 às 14h00 site www.comprasnet. gov.
br. . Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.
comprasnet.gov.br ou http:// www. mpm. gov. br/ mpm/ servicos/ licitacoes/ pre-
gao- eletronico/ pregao-eletronico.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/04/2013) 200008-00001-2013NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 66 - Seção 3 -  pág. 148


